1

報道関係各位

2025 年 12 月 1 日

常石グループ

常石グループ役員人事についてのお知らせ（2026 年 1 月 1 日付）

 常石グループは、2026 年１月１日付で常石グループ（現 ツネイシホールディングス）株式会社（以

下、常石グループ）、常石造船株式会社（以下、常石造船）、神原汽船株式会社（以下、神原汽船）、

常石商事株式会社（以下、常石商事）、ツネイシカムテックス株式会社（以下、ツネイシカムテック

ス）、株式会社せとうちクルーズ（以下、せとうちクルーズ）の役員人事等、および常石由良ドック

株式会社、神原タグマリンサービス株式会社、東広商事株式会社、ツネイシ LR 株式会社の社⾧人事

を以下の通り行いますので、お知らせいたします。

1．常石グループ株式会社

代表取締役会⾧   河野 仁至 グループ CEO

     取締役会議⾧

     常石グループコンプライアンス委員会委員⾧

代表取締役社⾧執行役員 神原 勝成 社会貢献推進セグメント CEO

     グループカルチャー推進本部 本部⾧

     常石グループコーポレートブランド責任者

取締役常務執行役員 谷屋 政尚（昇任）グループ CFO

     グループ財務法務本部 本部⾧

取締役常務執行役員 芦田 琢磨（新任）グループ経営戦略本部 本部⾧

取締役（非常勤）  神原 宏達 海運セグメント CEO

     神原汽船 代表取締役社⾧

取締役（非常勤）  奥村 幸生 造船セグメント CEO

     常石造船 代表取締役社⾧執行役員

取締役（非常勤）  神原 秀忠 商社・エネルギーセグメント CEO

     常石商事 代表取締役社⾧執行役員

取締役（非常勤）  神原 文雄 環境セグメント CEO

     ツネイシカムテックス 代表取締役社⾧執行役員

取締役（非常勤）  梅田 幸治 ライフ＆リゾートセグメント CEO

     せとうちクルーズ 代表取締役社⾧執行役員

社外取締役  松田 敏之 両備ホールディングス株式会社

      代表取締役 CSO 兼 グループ CSO

2

社外取締役  加登 𠮷邦（新任）ロングナウ株式会社 代表取締役社⾧

社外取締役  田中 尚宏（新任）三井住友信託銀行株式会社 アドバイザー

監査役   岸田 恭典 グループ監査役

社外監査役  浪山 敬行 御堂筋法律事務所 弁護士

執行役員   帆足 昭太郎 グループ経営戦略本部 副本部⾧

執行役員   山中 昌（新任） グループ経営戦略本部

執行役員   尾形 浩志（新任）グループ経営戦略本部

執行役員   森 雄一郎 法務・コンプライアンス部

執行役員   濱田 博之 社会貢献推進部

執行役員   西内 龍太郎 人事戦略部、秘書部

執行役員   堀内 亮  アドミリレーション部

執行役員   坪島 範明 コーポレートコミュニケーション部

特別顧問   杉山 晋輔（新任）

【常石グループ チーフデザインオフィサー】

落合 宏理 株式会社ファセッタズム 代表取締役社⾧

＜退任役員＞

取締役（非常勤）  曽我 友成

取締役（非常勤）  神原 秀明

執行役員   森 悟志

執行役員   岡本 浩明

2．常石造船株式会社

代表取締役社⾧執行役員 奥村 幸生 造船セグメント CEO

     TSUNEISHI HEAVY INDUSTRIES (CEBU) 取締役

     常石集団（舟山）造船有限公司 董事

取締役常務執行役員 谷屋 政尚 財務本部⾧

     造船セグメント財務担当役員

     常石グループ 取締役常務執行役員

グループ CFO

取締役（非常勤）  河野 仁至 常石グループ 代表取締役会⾧

     グループ CEO

     TSUNEISHI HEAVY INDUSTRIES (CEBU) 会⾧

     常石集団（舟山）造船有限公司 董事⾧

取締役（非常勤）  芦田 琢磨 常石グループ 取締役常務執行役員

取締役（非常勤）  神原 宏達 神原汽船 代表取締役社⾧

社外取締役  加登 𠮷邦 ロングナウ株式会社 代表取締役社⾧

社外取締役  丸本 美加 HELPAGE INTERNATIONAL Director

社外取締役  大石 津田子 ティーキューブ株式会社 代表取締役社⾧

3

監査役   岸田 恭典 グループ監査役

社外監査役  小池 良輔 奥野総合法律事務所 弁護士

社外監査役  保井 俊之（新任）叡啓大学 ソーシャルシステムデザイン学部教授

     武蔵野大学 ウェルビーイング学部 教授

常務執行役員  西嶋 孝典 設計本部⾧ 設計統括

     常石エンジニアリング 代表取締役社⾧

常務執行役員  藤井 琢哉 営業本部⾧、最高顧客責任者

常務執行役員  磯田 裕秀 常石工場工場⾧ 3 工場統括

常務執行役員  中井 利文 アフターサービス本部⾧、修繕事業統括

常務執行役員（非常勤） 瀬戸 靖明 TSUNEISHI HEAVY INDUSTRIES (CEBU) 社⾧

常務執行役員（非常勤） 村上 佳史 常石集団（舟山）造船有限公司 総経理

常務執行役員（非常勤） 柴田 憲一 常石ソリューションズ東京ベイ 代表取締役社⾧

執行役員   奥村 寛大 経営管理本部⾧

     造船セグメント広報・ブランド担当役員

執行役員   田中 博志 経営管理副本部⾧

執行役員   森 悟志  情報戦略室

執行役員   永所 和俊 設計副本部⾧・兼機電設計部⾧

執行役員   山本 弘行 調達本部⾧

執行役員   野濱 健作（新任）常石工場副工場⾧

執行役員   田辺 一樹 アフターサービス本部副本部⾧

執行役員   平 晴之  総務人事本部⾧、内部監査室管掌

     造船セグメント人事担当役員

執行役員（非常勤） 西山 巌  TSUNEISHI HEAVY INDUSTRIES (CEBU) 工場⾧

執行役員（非常勤） 佐伯 尚彦 常石呉ドック 代表取締役社⾧

執行役員（非常勤） 関 広史  常石ソリューションズ東京ベイ 取締役

執行役員（非常勤） 府木 公一郎 江蘇揚子三井造船有限公司 COO

社外顧問   田中 康夫 技術顧問

＜退任役員＞

社外取締役  谷口 博文

常務執行役員（非常勤） 神原 三千夫

執行役員（非常勤） 板橋 徹

3．神原汽船株式会社

代表取締役社⾧  神原 宏達 海運セグメント CEO

専務取締役  佐藤 尚英 船隊企画・資機材輸送部

専務取締役  伊藤 篤夫 傭船営業部

常務取締役  岡 利行  海運セグメント財務担当役員

     海運セグメント人事担当役員

     海運セグメント広報・ブランド担当役員

4

     財務・経理部、総務・人事部

常務取締役  岩井 俊樹 定期コンテナ船部（本社）

常務取締役  楊 暁莉  定期コンテナ船部（中国）

常務取締役  高橋 徹也 船舶管理統括部

取締役（非常勤）  芦田 琢磨（新任）常石グループ 取締役常務執行役員

社外取締役  八木 浩道 常石商事 社外取締役

社外取締役  ⾧田 旬平 TMI 総合法律事務所 海事弁護士

監査役   岸田 恭典 グループ監査役

執行役員   ⾧谷川 康幾 船舶管理統括部 担当

執行役員   庄 圭一郎（新任）船隊企画・資機材輸送部 担当

執行役員   天野 光樹（新任）定期コンテナ船部（本社）担当

＜退任役員＞

社外取締役  中井 拓志

取締役（非常勤）  河野 仁至

4．常石商事株式会社

代表取締役社⾧執行役員 神原 秀忠 商社・エネルギーセグメント CEO

代表取締役副社⾧執行役員 津幡 靖久 コーポレート本部

     事業開発本部

     商社・エネルギーセグメント財務担当役員

     商社・エネルギーセグメント人事担当役員

     商社・エネルギーセグメント広報・ブランド担当役員

取締役常務執行役員 川上 想治郎（昇任）法人営業本部、リテール販売本部

取締役（非常勤）  芦田 琢磨（新任）常石グループ 取締役常務執行役員

取締役（非常勤）  山本 弘行 常石造船 執行役員、調達本部⾧

社外取締役  村上 章二 神原ロジスティクス 社外取締役

     ノーススタートランスポート 社外取締役

社外取締役  八木 浩道 神原汽船 社外取締役

社外取締役  伊藤 正彦（新任）鈴与商事株式会社 代表取締役社⾧

監査役   岸田 恭典 グループ監査役

執行役員   山口 陽介（新任）カーライフサポート部

＜退任役員＞

代表取締役副社⾧執行役員 野濱 健作

取締役（非常勤）  河野 仁至

執行役員   吉川 信頼

執行役員   國安 亜津志

執行役員   伊達 充章

5

5．ツネイシカムテックス株式会社

取締役会⾧  曽我 友成

代表取締役社⾧執行役員 神原 文雄 環境セグメント CEO

取締役執行役員  端崎 知史 総務人事・財務・安全防災統括

     環境セグメント財務担当役員

     環境セグメント人事担当役員

     環境セグメント広報・ブランド担当役員

取締役執行役員  桐山 喜光 福山・埼玉環境事業統括

     福山工場⾧

取締役執行役員  岡本 浩明（新任）環境セグメント経営管理

     経営企画

     DX

取締役（非常勤）  綿谷 伸二

取締役（非常勤）  芦田 琢磨（新任）常石グループ 取締役常務執行役員

社外取締役  櫻井 雅昭

監査役   岸田 恭典 グループ監査役

監査役   森 雄一郎 常石グループ 執行役員

社外監査役  足立 仁  足立仁会計事務所 公認会計士

執行役員   塩飽 肇  営業統括

執行役員   伊藤 正道 海外事業部統括

執行役員   齋藤 正  埼玉工場⾧

＜退任役員＞

取締役常務執行役員 渡壁 省吾

取締役（非常勤）  河野 仁至

執行役員   鎌田 三千久

執行役員   伊垣 洋介

6．株式会社せとうちクルーズ

取締役会⾧  神原 秀明

取締役副会⾧  大本 公康（新任）

代表取締役社⾧執行役員 梅田 幸治 ライフ＆リゾートセグメント CEO

取締役（非常勤）  芦田 琢磨（新任）常石グループ 取締役常務執行役員

社外取締役  小池 良輔（新任）取締役会議⾧

     奥野総合法律事務所 弁護士

社外取締役  沢柳 知彦 株式会社ブレインピックス 代表取締役

社外取締役  新川 義弘（新任）株式会社 HUGE 代表取締役社⾧ 兼 CEO

監査役   岸田 恭典 グループ監査役

6

監査役   森 雄一郎 常石グループ 執行役員

執行役員   吉田 挙誠 事業運営統括

＜退任役員＞

取締役（非常勤）  河野 仁至

取締役（非常勤）  岡本 浩明

社外監査役  足立 仁

7．常石由良ドック株式会社

代表取締役社⾧  近藤 学

8．神原タグマリンサービス株式会社

代表取締役社⾧  福田 雅史

9．東広商事株式会社

代表取締役社⾧執行役員 渡壁 省吾

10．ツネイシLR株式会社

代表取締役社⾧  佐藤 慎哉

【常石グループについて】

常石グループは 1903 年の海運事業創業以来、ばら積み貨物船を中心とした新造船建造から国内最大

規模の修繕ネットワークを擁する造船事業、国際海上物流サービスを提供する海運事業、付加価値を

創造し、地域・社会に貢献する商社・エネルギー事業、廃棄物の再資源化から循環型社会の実現を目

指す環境事業、瀬戸内地域の魅力を再構築し顧客体験を提供するライフ＆リゾート事業など、5 つの

分野で「未来の価値を、いまつくる。」をスローガンに、常に時代の先を見据えながら、まだ世の中

にない唯一無二の価値を生み出していきます。また、2025 年に新たに設立した社会貢献推進部を通じ

て、地域貢献活動へのサポート拡大をおこなっていきます。

本社所在地：広島県福山市沼隈町常石 1083 番地

代表者：代表取締役社⾧ 神原勝成

常石グループサイト：https://www.tsuneishi-g.jp/

― 本件に関するお問い合わせ先 ―

ツネイシホールディングス株式会社

広報ブランド部

pr@tsuneishi.com

TEL：084-987-4915

https://www.tsuneishi-g.jp/
mailto:pr@tsuneishi.com